in l. Gallus §. & quid si tantum. columna si. de liberis. & posth. Cardin. Ruinus conf. 96. n. 10. lib. 3. Portius conf. 106. n. 34. Molina de Hispan. primogenes. lib. 3. cap. 3. num. 13. ex his quos ad naturam causæ cognitionis suprâ citaui- mus, quia tunc omnino debet, in forma iudiciali procedi, cum debeat citare, ex iam dictis, & ex his, quæ de citatione dicemus, & conducunt bene quæ per Marefcot. var. ref. lib. 2. c. 1. n. 57. & quoniam causæ cognitio ad iudicem, vt iudicem & iurisdictione vten- tem, non autem ad merum executorem vel eius officium spectat, vt omnibus norum ef- se, dicit Sebas. Vantius in tract. de nullit. sen- tentia. ex defectu citationis. n. 33. & probat tex. in l. 3. §. causa cognita. ff. de honorum poss.

57 Desuper & alio modo cognosces, iudicem in actibus extraiudicialibus sui natura, tene- ri partes iudicis assumere, iudicialiterque & in contradictorio iudicio, cū causæ cognitio- ne procederet; tunc scilicet; quando cōparet aliquis cōtradictor, & opponit legitimas ex- ceptiones, & rei de qua agitur necessarias, vel ex eius natura pronunciantes, vt si tractatur de collatione, electione, institutione, vel aliter de prouisione beneficij, & alter oppositor, vel cōtradictor cōparens, opponat, illum non clericū, vel malè ad ordines promotum, irregularem, aut bigamum, & super irregula- ritate vel bigamia malè dispensatum subre- ptiū, vel esse excommunicatum, intrusum, aut simoniacum, aut criminofum, vel quod ad Ordinarium non pertinet beneficij colla- tio, quia est iuris patronatus, & sibi cōpeten- tis, vel quia est in eius possessione, vel est aliàs litigiosum, & aliter is, qui comparet, ali- quod præiudicium prætendit, quia tunc om- nino do alteratur natura prouisionis, & actus extraiudicialis, ex hoc in iudicalem trans- fertur, & comparens debet iudicialiter, & in contradictorio iudicio audiri.

58 Pro quo primò expendo doctrinam Lam- bertini in tract. de iur. patr. in 3. art. 2. q. princ. 2. p. lib. 2. vbi post longam disputationem; an præsentatio, electio, seu institutio possit fieri die feriato ob honorem Dei; resoluit mul- tis alijs Doctoribus relatis; quòd licet isti actus sui primæua natura sint extraiudicia- les, & per consequens quocunque tempore celebrari posse constat (& nos diximus su- præ) tamen si proposito edicto ad beneficij prohibitionem comparent aliqui, & se op- ponunt dicentes proprietatem iuris patro- nat. vel quasi possessionem præsentandi non pertinere ad illos, qui prius præsentauerant, nec ad aliquem alium, sed sibi comparenti- rantum, (iuxta ea, quæ ipse Lambertus in eod- em tractatu de iure patr. 8. & 9. & 10. art. 1. quæst. princ. 2. p. lib. 2.) vel aliàs præsentatum

ab alio comparento criminofum esse, quòd tunc non procederetur extraiudicialiter in examinatione harum præsentationum, & prohibitione beneficij, sed fieri debere iudicium inter partes ex vi & potentia iuris patron. in dubiam contradictionem redacti, & criminum oppositorum.

Et vt ipse Lambertus aduertit (& rectè, 59 confusè tamen) in superiori loco citato, & articulo 3. 2. q. princ. 2. p. lib. 2. vers. bene dicerem vnum istas. istas exceptiones, & obiectus du- pliciter posse proponi, aut in ipso actu præ- sentandi, vt contingit, quando Patronus dicit, præsentatio personam Francisci Clerici ad gubernationem huius beneficij vacantis, qui scientia, moribus, vita & erate habilis est, præsentatum verò ab alijs esse indignum, & criminofum, vel ad eorum præsentatio- nem non esse instituendum, quia nihil iuris patronatus habent, &c. aut tunc litem hanc, & iudicium in ipso, scilicet; actu præsentan- di non deducunt, sed postmodum in discursu negotij, & in isto vltimo casu, cum præ- sentatio cōseruet, & retineat suam propriam naturam, poterit fieri quocunque die etiam feriato ob honorem Dei, cum sit extraiudicialis, quousque in ipsam incidat quæstio iuris patronatus, & iudicium exceptionum cæterarum, quibus mediantibus, alteratur, & variatur natura præsentationis & proces- sus, qui erat extraiudicialis, efficietur iudicialis. in priori autem casu, cum à prin- cipio eius sit alterata natura, & effectus iudicialis; quæ alijs actibus iudicialibus descri- pta sunt, seruari debent, argumento text. in cap. constitut. 41. de electione, lib. 6.

Facit etiam ad articulum, de quo agimus, 60 quod dicit in dem Lambertus in 12. art. 9. q. princ. 2. p. lib. 2. fol. mihi 166. in magnis, columna 4. quòd licet processus præsentationis, & in- stitutionis sit extraiudicialis; tamen si appa- ret aliquis contradictor, vel comparenta- tus aliquid obiectans, efficietur iudicialis, vbi alia in proposito adducit. Et plus dicit in 4. art. 11. q. princ. 2. p. 2. lib. n. 67. & seqq. fol. mihi 172. ex Gai. in repetiti. cap. fin. de electio- ne, lib. 6. vbi communiter ab omnibus scri- bentibus ibi notatur, loquendo in institutio- ne, & confirmatione, quod si in eis com- pareat contradictor, sine dubio interue- nient causæ cognitio, & institutio dicitur vera sententia diffinitiuæ, maxime si cogno- sceretur de iuribus præsentantium, quia per eam cognosceretur verus Patronus, cæte- ris perpetuum silentiū imponendo. Et idem omnino esse affirmandum, quando nullus cōparuit contradictor, sed superior discussit negotiū ex officio cū vera causæ cognitione, dādo coadiutorē Curie, hoc est, Promotorē

fiscalem,

fiscalem, qui contra iura præsentantium Pa- tronorum, vel merita præsentati, aut for- mam præsentationis, & similia alleget, & op- ponat. Quod ita in practica seruandum, di- cit ipse Lamber. ibi, & in pluribus locis ibi ci- tatis. secundum Gay. dict. cap. fin. in 2. & 3. col. de electione lib. 6. & idem quod Lamber. di- cit Philipp. Franchus, in cap. constitutis et 2. de appellat. columna 4. versiculo sed certè melius lo- quendo in confirmatione, sequutus Hostiensis & Immolam, Anton. de Butr. ibi, & Ioannem Andream in c. auaritia de electione lib. 6. quòd 62 quando adest contradictor, cum tunc debeat procedi in ipsa cum causæ cog- nitione in contradictorio iudicio, & iudice iudicialiter confirmante, confirmatio erit sententia diffinitiuæ, secus autem quando nullus adest contradictor, quia tunc super- ior confirmat non præmissa causæ cog- nitione, sed cum simplicis informatione ani- mi sui, & extraiudicialiter; habet vim in- terloquutorie confirmatio, vt supra dixi- mus, & idem dicit Bertachi. in reperto. verbo confirmatio potest, sub numer. 80. ad medium, quòd confirmatio prælatorum facta in con- tradictorio iudicio est sententia diffinitiuæ, & confirmat electionem aliàs nullam, secus si fiat de plano, & non contradictorio iudicio, sed extraiudicialiter, quia tunc est in- terloquutoria, allegat ad hoc Bald. in addi- tio. ad specula. de appellat. versiculo pro diffini- tiva. & gloss. in cap. fin. versic. inanes de electio- ne in 6. & ad id facit etiam, quod ipse Ber- tach. loco citato numer. 100. ad medium, dicit, 63 quòd confirmatio, cum petitur, & nullus se opponit; non requirit libellum, nec litis contestationem, secundum Specula. in im- prouisione titulo de libelli conceptione §. nunc videndum n. 6. & versic. 33. facit etiam quod eleganter dicit Francisc. Marcus decisio. Del- phinal. 1357. lib. 1. vbi latè, quem sequitur Cardin. Tusc. tomo 3. litera E. concl. 90. num. 5. quòd confirmatio electionis si est facta so- lemmiter, & in contradictorio iudicio, habet vim sententiæ diffinitiuæ; si verò fiat sine contradictore, habet vim interloquutorie, & ad hos terminos est reducendus Zabar. consil. 112. versiculo ad secundum, dum dicit, quòd confirmatio electionis debet fieri per modum sententiæ. & vide eundem Tuscum conclusionem 711. verbo confirmatio quando habet vim diffinitiuæ.

64 Facit etiam doctrina Felin. in c. fin. de præ- sumptio. num. 27. vbi regulam firmat, quæ di- ctat; executorum beneficij non teneri iudicialiter procedere, si non vult, sed extra- iudicialiter; limitat, quando comparet ali- quis, qui prætendit aliquod præiudicium, quia ipse debet iudicialiter audiri, & idem